

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2022 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	32.414.132.085,00	6.796.398.999,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.163.679.781,00	3.767.024.724,98
IPTU	4.332.857.810,00	1.884.904.796,09
ISS	7.246.342.431,00	1.180.819.242,46
ITBI	1.216.263.872,00	147.989.365,17
IRRF	1.692.566.540,00	292.793.365,15
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	675.649.128,00	260.517.956,11
Contribuições	1.526.274.658,00	260.156.373,75
Receita Patrimonial	2.748.452.748,00	468.739.984,21
Aplicações Financeiras (II)	120.239.818,00	115.747.872,95
Outras Receitas Patrimoniais	2.628.212.930,00	352.992.111,26
Transferências Correntes	12.240.588.447,00	2.129.660.736,38
Cota-Parte do FPM	395.289.864,00	87.560.303,49
Cota-Parte do ICMS	2.961.921.303,00	337.442.380,51
Cota-Parte do IPVA	674.688.221,00	401.577.120,10
Cota-Parte do ITR	3.695.272,00	28.374,87
Transferências da LC 87/1996	15.356.391,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	68.071.666,00	9.236.053,63
Transferências do FUNDEB	3.787.758.078,00	683.648.020,91
Outras Transferências Correntes	4.333.807.652,00	610.168.482,87
Demais Receitas Correntes	735.136.451,00	170.817.180,06
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	735.136.451,00	170.817.180,06
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	32.293.892.267,00	6.680.651.126,43
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.288.924.375,00	27.904.534,08
Operações de Crédito (VI)	974.550.088,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	94.897,00	439,62
Alienação de Bens	116.154.281,00	2.001.468,34
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	116.154.281,00	2.001.468,34
Transferências de Capital	198.125.109,00	25.902.626,12
Convênios	191.092.038,00	20.130.550,19
Outras Transferências de Capital	7.033.071,00	5.772.075,93
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	314.279.390,00	27.904.094,46
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	32.608.171.657,00	6.708.555.220,89

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	28.953.441.997,57	9.959.018.627,44	3.561.474.798,97	2.149.933.151,17	2.122.093.447,37	124.238.791,13	15.180.515,15
Pessoal e Encargos Sociais	16.235.111.631,94	3.160.706.683,39	2.347.470.726,04	1.746.936.934,55	1.229.509.775,32	4.732.925,02	4.285.315,20
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	748.492.194,00	746.519.933,02	112.693.940,53	112.693.940,53	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.969.838.171,63	6.051.792.011,03	1.101.310.132,40	290.302.276,09	892.583.672,05	119.505.866,11	10.895.199,95
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	28.204.949.803,57	9.212.498.694,42	3.448.780.858,44	2.037.239.210,64	2.122.093.447,37	124.238.791,13	15.180.515,15
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.675.293.240,36	1.919.785.142,44	333.364.289,33	190.570.510,21	41.930.083,75	7.217.632,09	463.046,51
Investimentos	3.113.533.468,36	614.974.290,41	141.141.626,95	9.177,57	37.089.196,80	7.217.632,09	463.046,51
Inversões Financeiras	300.185.200,00	46.366.006,03	39.366.006,03	37.704.676,29	4.840.886,95	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	109.601.000,00	39.366.006,03	39.366.006,03	37.704.676,29	28.886,95	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	190.584.200,00	7.000.000,00	0,00	0,00	4.812.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.261.574.572,00	1.258.444.846,00	152.856.656,35	152.856.656,35	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.304.117.668,36	621.974.290,41	141.141.626,95	9.177,57	41.901.196,80	7.217.632,09	463.046,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	62.618.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.571.685.471,93	9.834.472.984,83	3.589.922.485,39	2.037.248.388,21	2.163.994.644,17	131.456.423,22	15.643.561,66
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							2.491.668.626,85

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ¹		1.220.769.077,00	
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre / 2022	
		VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		576.077.122,95	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		150.753.424,60	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		2.916.992.325,20	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ¹		450.321.067,00	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até o Bimestre (b)
	Em 31/Dez/2021 (a)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	18.878.141.217,89	18.349.753.476,94	
DEDUÇÕES (XXIX)	5.716.026.820,22	8.048.921.098,19	
Disponibilidade de Caixa	5.410.495.031,51	7.704.650.987,02	
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.338.066.984,60	9.217.245.135,61	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.927.571.953,09	356.378.420,53	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	1.156.215.728,06	
Demais Haveres Financeiros	305.531.788,71	344.270.111,17	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	13.162.114.397,67	10.300.832.378,75	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		2.861.282.018,92	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		1.571.193.532,56	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		37.490.879,58	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		6.500.556,01	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		(1.159.786.594,74)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		2.755.700.110,01	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		2.916.992.325,20	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		2.491.668.626,85	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		60.499.863,06	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 27/05/2022 10:33

Continua: (2/2)

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

Composição da Linha Outros Ajustes

Descrição	Valor
Rendimento de Aplicação Financeira	(1.348.331,77)
Outras Receitas Financeiras	(439,62)
Movimentação Demais Haveres Financeiros	(38.738.322,46)
Movimentação Intraorçamentária	635.804.758,55
Movimentação Extraorçamentária	2.104.360.978,55
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	37.733.563,24
Total de Ajustes que movimentam a Disponibilidade de Caixa e Demais Haveres Financeiros	2.737.812.206,49
Cancelamento de Precatórios	-
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	20.480.045,28
Amortização da Dívida com Despesa Primária e/ou sem execução	(2.599.378,37)
Atualização da Dívida	7.236,61
Total de Ajustes que movimentam a Dívida Consolidada	17.887.903,52
Total dos Outros Ajustes	2.755.700.110,01